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Özet 
Erzurum  tarihi  ile  ilgili  bilgiler  bölgenin  alt  Paleolitik  çağdan  itibaren  insanların 

yaşadığını belgelemektedir. Erzurum ve çevresinde neolitik çağ yerleşmeleri  ile  ilgili bugüne 
dek  arkeolojik  veriler  bulunmamaktadır.  Bölgenin  kalkolitik  ve  tunç  çağı  hakkında  çözüm 
bekleyen  sorunlar bulunmaktadır. Bölgede yapılan Karaz, Pulur, Güzelova, Sos  ve Çiğdemli 
kazıları bu dönemler hakkında az da olsa açıklayıcı bilgiler vermektedir. 

Özellikle bölgede yoğun bir şekilde varlığını gösteren ve daha çok keramiği ile tanınan 
Karaz kültürünü barındıran çok miktarda höyük bulunmaktadır.   M.Ö. 2. Binde Anadolu’da 
egemen olan Hitit döneminde, Erzurum ve çevresinde Hayaşalıların egemen olduğu yine Hitit 
kayıtlarından anlaşılmaktadır. Erzurum M.Ö. 1. Binde bölgenin önemli devleti Urartu sınırları 
dahilindeki  ve  bu  devletin  kayıtlarında  Diau(e)hi  olarak  adlandırılan  krallığın  çekirdek 
topraklarını  oluşturmaktadır.  Urartu  devletinin  yıkılışından  sonra  bölge,  Med  ve  Pers 
egemenliği  altına  girmiştir.  Hellen  krallarından  I.  Artaxias  (M.Ö.  188‐145)  bölgeyi  Hellen 
topraklarına katmıştır. Bölge daha sonra Romalıların eline geçmiştir.  

 
Erzurum Kalesi: 

  Bugünkü şehrin orta kesiminde hafif yükseltili bir tepe üzerinde bulunan iç kale, doğu‐
batı  doğrultusunda  uzanan  dikdörtgen  bir  konuma  sahiptir.  Duvarları  yer  yer  burçlar  ve 
dayanak  kuleleri  ile  desteklenmiştir.  Kalenin  doğusunun  hemen  kenarından  geçen  dere 
nedeni  ile  bu  kesim  oldukça  eğimlidir.  Erzurum  kalesinin  kuruluş  tarihiyle  ilgili  ilk  yazılı 
kaynaklar M.S. 415 yılını vermektedir. Kale, Bizans generali Anatolius  tarafından yaptırılmış 
ve  imparatorun adından ötürü Theodosiopolis  ismi verilmiştir.   Kaynaklarda geçen karin adı 
da Karintis  şeklinde  Yunancalılaştırılmıştır. Araplar  ise Kalikala  veya Kali  adını  vermişlerdir. 
Bugünkü  Erzurum  adı  ise  Erzen  (karaz)’ın  Selçuklular  tarafından  yıkılması  üzerine  halkının 
Theodopolis’e gelmeleri sonucu bu şehre Erzen, Siirt yakınlarındaki Erzen’den ayırt etmek ve 
Anadolu’ya ait olduğunu bildirmek  için Erzen er‐rum şeklinde  ifade etmişler, daha sonra  ise 
Erzurum  şekline  dönüşmüştür.  Ancak  Theodosiopolis  kalesi  (Erzurum  kalesi)  kurulmadan 
önce, bu alanda yine savunmaya dönük yapıların olması gerekmektedir. 502’de Sasanilerin 
eline geçen kale, sık sık Bizans ve İranlılar arasında el değiştirmiştir.  
  VII.  Yüzyılın  ikinci  yarısında  Bizans’ın  doğuya  egemen  olmasını  önlemek  için 
görevlendirilen  Habib  bin  Mesleme  tarafından  şehir  ilk  kez  Araplar  tarafından  ele 
geçirilmiştir.  755’te  Halife  abu  Mansur  kaleyi  tamir  ederek,  güçlendirmiştir.  1048’de 
Erzurum’a  kadar gelen Türk birliklerinin başında Kutalmış  ve  İbrahim Yınal bulunmaktaydı. 
Bunlar, şehrin kuzeybatısında yer alan ve ilk yerleşim yeri olan Karaz’ı kuşatma altına alıp ele 
geçirdiler  ve  kurtulanlar  Theodosiopolis’e  sığındılar.  Bu  tarihten  itibaren  bölge  Türk 
egemenliğine geçmiştir. Bu  tarihten sonra çeşitli saldırılara rağmen ayakta kalmayı başaran 
kale  ile  ilgili  fazla bir belge ve kitabe bulunmamasına  rağmen pek çok kez onarım gördüğü 
bugünkü duvarlarından anlaşılmaktadır. 

Kalenin asıl girişinin saat kulesinin de bulunduğu köşedeki kenar açıklığından olduğu 
tahmin edilmektedir.  Günümüzde  kale  içerisindeki  kale  mescidinin  dışında  kalıntısı  dahil 
hiçbir yapı bulunmamaktadır. Zemini büyük ölçüde toprak dolguya sahip olan kale içinde, 30‐
40  yıl  öncesine  kadar  eski  yapılar  bulunmaktaydı.  Bunların  askeri  amaçla  yapılan  koğuş, 
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cephanelik  ve  depo  yapıları  ile  yönetim  binaları  oldukları  tahmin  edilmektedir.  Bu  binalar 
askeri  birliklerin  kaleden  çekilmesi  sonucunda  sivil  halk  tarafından  kullanıldıkları 
bilinmektedir.  Kale  içerisindeki  dolgu  malzemenin  bu  yapıların  enkazından  oluştuğu 
anlaşılmaktadır.        

Saat kulesi: 
  Kalenin  güney‐batı  köşesinde  üzerinde  kûfi  yazılı  bir  kitabede  bulunan  saat  kulesi 
(tepsi minare‐kesik minare)  yer  almaktadır.  Üzerindeki  kitabeye  göre  Erzurum’un  en  eski 
yapısı  durumundadır.  Kare  bir  kaide  ile  başlayan  alt  bölüm,  beden  duvarlarından  itibaren 
silindirik  ve  iki  renkli  taş  örgü  ile  devam  eder.  Belirli  bir  yükseklikten  sonra  tuğla  örgülü 
silindirik gövde başlamaktadır. Yukarı doğru hafifçe daralan gövdenin şerefe altına kadar olan 
kısmı  orijinalliğini  korumaktadır.  Şerefeden  yukarısı  batılılaşma  özelliği  gösteren  ahşap 
malzemeli  eklentidir.  1124‐1132  yılları  arasında  hüküm  süren  Saltuklu  beylerinden  Ebul 
Muzaffer  gazi  zamanında  yapıldığı  kitabesinden  anlaşılmaktadır.    Kulenin  doğusunda  kale 
duvarının güney kesimine içten bitişik olan mescitte 12. Ve 13. Yüzyıl özelliği göstermektedir. 
Doğuda, batıda, kuzeyde ve kasnak kısmında açılan pencerelerle aydınlatılmış olan mescit, 
küçük ölçülerde mihraba paralel  iki sahandan oluşur. Mihrap önü kubbesi dıştan yöresel bir 
mimari  geleneği  de  yansıtan  yüksek  kasnaklı  konik  külahlı  bir  örtüye  sahiptir. Mihrap  nişi 
güney  duvarının  orta  burcunun  içine  yerleştirilmiştir.  Iı. Mahmut  döneminde  (1808‐1839) 
onarım gördüğü anlaşılan güneydoğudaki kalenin girişi “hisar peçe” olarak adlandırılan bir tür 
avluya açılır. Burada çeşitli mekanlar ve bir hamam yer almaktadır.  
    

Ilıca Alaca Höyük: 
Höyük Erzurum’un 28  km. Güney batısında  ve alaca  köyünün 1  km. Güneyinde yer 

almaktadır. Ovadan  yüksekliği 150 m. Olan höyüğün uzunluğu  kuzey‐güney doğrultusunda  
67  m.,  doğu‐batı  doğrultusunda  84  m.  dir.  Bölgenin  en  önemli  verilerinin  bulunduğu 
höyüklerdendir.  Özellikle  ilk  tunç  çağı  keramiği  yoğun  şekilde  bulunmaktadır.  Karaz  türü 
keramiğin  en  güzel  örneklerinin  bulunduğu  höyükten  topladığımız  keramiklerde  paralel, 
helezonik ve kesişen çizgilerden oluşan süslemeler bulunmaktadır. Yiv ve oluklardan oluşan 
kabartma  teknikleri  uygulamışlardır.  Karaz  keramiğinin  vazgeçilmez  unsuru  olan  açkıda  bu 
keramiklerde görülmektedir.  

 
Aşkale höyük: 
İlçenin  güney  tarafında  bulunan mahalleleri  arasında  kalan  ve  takriben  100 metre 

genişlikte, 250 metre uzunlukta bir alana oturmuş ve 35 metre yükseklikte, kale şeklinde bir 
höyüktür. Aşkale ilçesinin kuruluşu ve geçirdiği dönemlere önemli ölçüde ışık tutabilecek bir 
eserdir. 

 
Pasinler kalesi: 
Pasinler  şehir merkezinde  bulunan  kale,  daha önceden  ilçeyi  doğudan  sınırlamakta 

iken  günümüzde  şehir  merkezinin  içerisinde  kalmıştır.  Halen  sadece  iç  kalenin  sınırları 
bellidir. Kale hasan dede dağının ovaya uzanan yalçın sivri ve sarp kısmına kurulmuştur. Üç 
kat  sur  ile  boylu  boyunca  çevrili  olduğu  değerlendirilmektedir.  1048  yılında  İbrahim  Yinal 
komutasındaki  bir  Selçuklu  ordusunun,  Bizans  ordusunu  mağlup  ettiği  Hasankale  savaşı 
sonunda  Türklerin  eline  geçmiştir.  Uzun  yıllar  harap  vaziyette  olan  kale  1970'li  yıllarda 
kısmen onarılmıştır. 
 

Bulamaç Höyük: 
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Erzurum‐Hasankale yolunun 30. Km.sinde, yolun 500 m. Kadar güneyinde yer alır. Sel 
suları  ve  kaçak  kazılar  sonucu  tahrip  olmuştur.  İlk  tunç  çağı  (karaz  türü)  keramikler  bol 
miktarda bulunmaktadır. Ayrıca demir çağı ve orta çağ keramiği de belirlenmiştir. 

 
 
Karaz Höyük: 
Erzurum’un  16  km.  Kuzey‐batısında,  ılıca  ilçesinin  5  km.  kuzeyinde,  16  m. 

Yüksekliğinde  ve  200  m  çapındaki,  güneyde  karasu  ırmağını  gören  Karaz  Höyüğü  bugün 
oldukça tahrip olmuş durumdadır. Türk tarih kurumu adına Koşay ve Turfan tarafından 1942 
ve 1944 yıllarında yapılan kazılarda, kalkolitik çağdan Bizans dönemine kadar uzanan 15 yapı 
katı tespit edilmiştir. 8. ve 12. Yapı katları yangın geçirmiş olan prehistorik höyüğün hemen 
hemen her katında bol miktarda obsidyen, madeni eser,  tek  renkli ve geometrik  süslemeli 
çanak‐çömlek ele geçmiştir. Höyükte, bol miktarda kaçak kazı yapılmıştır. 

 
Pulur Höyük 
Erzurum’un  20 km güney batısında bulunan höyükte Atatürk Üniversitesi adına 1960 

yılında H.Z. Koşay    ve H. Vary  tarafından  kazı yapılmıştır. M.Ö.  IV. Bin  yılına  kadar uzanan 
prehistorik eserlerini  tepede 4 yapı katı  temsil eder. Pulur höyükte ele geçirilen arkeolojik 
malzeme Karaz kültürünün devamı niteliğindedir. Pulur höyükte  ıı. Bin ve  ı. Bin keramikleri 
hakkında  çok  net  bilgiler  yoktur.  Özellikle  I.  Binde  Urartu  dönemine  tarihlenebilecek  bir 
yerleşme  katı  yoktur.  Ancak  erken  demir  çağına  ait  çok  silik  bir  yerleşmenin  var  olduğu 
anlaşılmaktadır.  
 

Sos höyük 
Pasinler  ilçesinin kuzeyindeki 1 km. Mesafede Yiğittaşı köyünde bulunmaktadır. Düz 

bir  arazide  yer  alan  35  x  25  x  20 metre  ölçülerindeki  höyükte  A.Sagona  tarafından  kazı 
çalışması yürütülmüştür. Kazıda çıkan objelere göre M.Ö.II. binden başlayarak yörenin  iskan 
edildiği anlaşılmış ve bazı katman aralarında çıkan küllerden höyükte sık sık yangın meydana 
geldiği anlaşılmıştır.  

 
Güzelhisar‐Avnik kalesi 
Köprüköy’ün güney‐doğusunda 35.km uzaklıkta Güzelhisar köyü’nde sarp bir kayalık 

alanda inşa edilmiştir. Kuruluş tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Kale iç içe üç surla çevrili 
müstahkem bir kale idi. Ancak günümüzde harabe haldedir. 

 
İspir kalesi 
Kale  Erzurum’un  143  km.  Kuzeyinde  yer  alan  ispir  ilçesinin  içinde  yer  almaktadır. 

İlçenin adıyla anılan kalenin çokça tamir gördüğü ve yenilendiği anlaşılmaktadır. Kalenin son 
onarımı  sırasında  nehirden  toplanan  taşlardan  yapılan  alt  kısmının  üzeri  kesme  taşlarla 
örülmüştür.  Duvar  yapısından  anlaşıldığına  göre  ilk  yapıldığı  dönemde moloz  taşlarından 
oluşan kale yıkıldıktan sonra tamamen sökülmeyip ayakta kalan duvar kalıntılarının üzerine 
yeniden yapılmıştır. Erzurum kalesinde olduğu gibi  ispir kalesinde de mescit ve kule vardır. 
İspir kale mescidinin minaresi aynı zamanda gözetleme kulesi olarak ta kullanılmıştır.  

İspir  kalesinin  Çoruh  nehrine  inen  kaya  basamaklı  su  tünelinin  olduğu  bilinmesine 
rağmen kaleye yol yapılması  sırasında bu  su  tüneli  tahrip edilmiştir.   Kalenin  içinde bir de 
kilise  bulunmaktadır.  Tamamen  yıkılan  şapelin  bazı  duvarlarından  ayakta  kalan  kısımları 
bulunmaktadır.  İlkçağlarda  da  bölgenin  yoğun  olarak  kullanıldığının  bilinmesine  rağmen 
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kalenin  tarihçesi hakkında bilgi edineceğimiz arkeolojik verilerden maalesef yoksunuz. Kale 
özellikle  ortaçağ  ve  sonrasında  yoğun  olarak  kullanılması  ve  günümüzde  ilçe merkezinin 
içinde bulunması keramik açısından kalenin değerlendirilmesini olanaksız kılmıştır. 

 
Oltu kalesi 
Oltu  ilçe merkezinde, Oltu çayının çizdiği yay  içindeki sarp bir kayalık zemin üzerine 

inşa edilmiş bulunan Oltu kalesinin ilk inşa evresi kesin olarak bilinmemektedir. Ancak konum 
ve mimarisinden  hareketle  Urartu  döneminde  yapıldığı,  daha  sonraki  devirlerde  tamir  ve 
ilavelerle takviye edildiği yaygın olarak kabul edilen bir görüştür.  

Kale, bugün çoğu ortadan kalkmış, çok az bir kısmı ayakta sur duvarlarıyla çevrili bir 
dış kale ile, büyük oranda ayakta olan iç kale (ehmedek) den ibarettir. Kalenin gizli bir tüneli 
ile  orta  çayına  bağlanması  ve  hâkim  bir  tabi  kayalık  üzerine  kurulmuş  olması,  bugün  için 
tespit edebileceğimiz Urartu askeri mimari özelliklerini, kısmen de olsa aksettirmektedir. 

Kanuni  sultan Süleyman  zamanında Bayburt’a  ikamet eden Dulkadırlı Mehmet han, 
1536  yılında  Erzurum  kalesi’ni  tamir  ettirirken,  Çoruh  boyları’nı  ve  gürcü  beyleri’nin 
topraklarını  da  fethetme  girişiminde  bulunmuştur.  Aynı  zamanda  Pasin  ve  Kars  yöresinin 
sancak beyi Mehmet han’ın  kardeşi mirza  ali bey, 1548  yılında  Yusufeli,  artvin,  tortum  ve 
Oltu yöresini fethetmiş, bu sırada harap halde olan Kars kalesi’ni de kanuni’nin emri ile tamir 
ettirmiştir.  Osmanlılarla  Safeviler  arasındaki  çatışmalardan  faydalanan  gürcüler,  Yusufeli, 
Artvin,  Tortum  ve  Oltu  civarını  kısa  bir  süre  için  tekrar  geri  almışlardır.  Ancak  temmuz 
1548’de Erzurum‘a giren Osmanlı ordusu, Gürcülerin ellerinde bulundurdukları toprakları ve 
kaleleri tekrar geri almıştır.  
 

Pasinler kalesi 
Pasinler  şehir merkezinde  bulunan  kale,  daha önceden  ilçeyi  doğudan  sınırlamakta 

iken  günümüzde  şehir  merkezinin  içerisinde  kalmıştır.  Halen  sadece  iç  kalenin  sınırları 
bellidir. Kale hasan dede dağının ovaya uzanan yalçın sivri ve sarp kısmına kurulmuştur. Üç 
kat  sur  ile  boylu  boyunca  çevrili  olduğu  değerlendirilmektedir.  1048  yılında  İbrahim  yinal 
komutasındaki  bir  Selçuklu  ordusunun,  Bizans  ordusunu  mağlup  ettiği  Hasankale  savaşı 
sonunda  Türklerin  eline  geçmiştir.  Uzun  yıllar  harap  vaziyette  olan  kale  1970'li  yıllarda 
kısmen onarılmıştır. 

 
Tortum kalesi 
Tortum'un 20 km. Batısında aynı adla anılan köyde bulunmaktadır. Kuruluş tarihi  ile 

ilgili  hiç  bir  belge  bulunmamaktadır.  Maberol  adlı  bir  gürcü  kralı  tarafından  yaptırıldığı 
sanılmaktadır. Daha sonra Türk devrinde çeşitli tamir ve  ilaveler görmüş olan kale  iç ve dış 
surlardan  oluşmuştur.  Değişik  harç  ve  büyüklükteki  taşlar  kalenin  çeşitli  topululuklar 
tarafından onarım geçirdiğini kanıtlamaktadır.  

 
Umudum‐Kalor Kalesi‐Kaya mezarı 
Kale, Erzurum’un 18 km. Kuzeyinde bulunan Umudum Köyünün 2 km. Batısında yer 

almaktadır.  Erzurum  ovasına  egemen  bir  kayalık  üzerinde  bulunmaktadır.  Kalede  sur 
duvarları  ve  kaya  mezarı  bulunmaktadır.  Kaya  mezarının  iki  evreli  olduğu  anlaşılmıştır. 
Keramikleri demir çağı ve orta çağ’a tarihlenmektedir. 

 
Çelikli Kaya Mezarı 
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Çelikli  köyünün  3  km.  Kuzeybatısında  ve  2190  m.  Yüksekliğinde  kireçtaşından  bir 
kayalığa  oyulmuştur.  Mezarın  bulunduğu  kaya,  hemen  güneyinden  geçen  karayazı‐tutak 
karayolunun da takip ettiği vadiyi görmektedir. 

Dıştan fazla işlenmemiş bir girişi olmasına rağmen içi gelişmiş bir kaya işçiliği gösterir. 
Bir salon ve salona bağlı üç odası vardır.  Ölçüleri 4.20x6.90‐6.50x2.70 olan ön odanın kuzey 
duvarında  birbirleriyle  bitişik,  ortadaki  kavisli  bitimli  üç  büyük  niş  açılmıştır.  Yan  nişler 
0.70x0.80x1.00 m.,  orta  niş  0.70x0.92x1.40 m.dir.  Güney  dar  duvarda  ise  1.75x1.35x1.70 
boyutlarında,  0.57  m.  Yükseklikte  açılmış  bir  basamakla  çıkılan  büyükçe  bir  niş 
yerleştirilmiştir. 0.60x0.70x1.47 ölçütlerindeki bir kapıyla girilen ve boyutları 1.66x1.70x1.55 
m. Olan doğu köşesindeki ilk odanın üç duvarında üçer niş açılmıştır. Büyük bir oranda tahrip 
olmuş  bir  kapıyla  girilen  1.45x1.35x1.70x.1.62 m.  Boyutlarındaki  ikinci  oda  da  ilk  oda  gibi 
düzenlenmiştir. Son oda ise 0.65x0.55x1.45 m. Ölçütlerinde bir kapıyla girilen 1.45x1.15x1.62 
m. Ölçütlerinde diğerlerinden farklı bir iç düzenlemeye sahip bir odadır. Bu odanın ortasında 
içi büyük bir oranda tahrip olmuş, sarnıç olduğu sanılan bir kuyu bulunmaktadır.  

 
Yazılıtaş 
Kitabe,  Hınıs  ilçesi  Yazılıtaş  köyünün  yakınında  bulunmaktadır.  Kaya  üzerine 

dikdörtgen  niş  içerisinde  yazılmış  günümüze  kadar  tahrip  olmadan  ulaşmıştır.  Kitabede 
Urartu kralı Menua'nın Diauehi ülkesine yapmış olduğu sefer anlatılmaktadır. 

Kitabede; tanrı haldi kendi silahıyla (?), güçlü bir ülke olan diauehi'ye karşı sefere çıktı, 
yendi.  Tanrı  haldi  güçlü'dür,  tanrı Haldi'nin  silahı  (?) Güçlü'dür.  Tandi  haldi'nin  kudreti  ile 
İşpuini  oğlu Menua  sefere  çıktı.  Tanrı  haldi  önden  gitti. Menva  der  ki:  diavehi  ülkesine 
yendim.  Kralı  şehir  olan  Şasilu'yu  savaşta  yendim.  Ülkeyi  yıktım.  Kaleleri  yerle  bir  ettim. 
Şaşeti ülkesine, zua şehrine kadar ulaştım. Utuhai şehrini ...... Menua der ki: diauehi'nin kralı 
utupurşini önüme çıktı, ayaklarımı kuçakladı, yere kapandı. Merhabet (?) Uzattım (?). Haraç 
ödeme koşulu altında hayatını bağışladım. Altın ve gümüş verdi. Haraç verdi. Ona geri dönen 
tutukluları  tümüyle serbest bıraktım.  (?). Menua der ki: oran  iki kral  (yani baltuhi boyunun 
ülkesinin ki) ve haldiriulhi şehrinin ülkesininkini aldım. O ülkeyi özgü olan kaleleri eld ettim. 
Menua  derki  :  her  kim  bu  yazıtı  tahrip  ederse,  her  kim  suç  işlerse,  her  kim  bunları  bir 
başkasını yaptırırsa, her kim değişik bir şey söylerse '' ben yaptım '', tanrı haldi, tanrı teuşeba, 
tanrı Şivin ve bütün tanrılar onu güneş altından yok etsinler. Yazılıdır. 

 
Cunni Mağarası 
Karayazı‐Salyamaç  köyünün  doğusunda  4  km.  Uzaklıkta  kayalara  oyulmuş  açık  ve 

kapalı mekânlardan oluşan mağara daha  sonra bir kaya kilisesi olarak kullanılmıştır. Ancak 
mağarayı önemli kılan ön büyük özelliği Anadolu’da erken döneme ait Türk damga ve kaya 
işaretlerini barındırmasıdır. 
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